

№. 275

Cena numeru
80 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Miesięcznie „ 1700
z przes. poczt.
Miesięcznie „ 2000
poza Łodzią egz. 66

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

**XXV rok
istnienia**

Redakcja i Adm.

w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28.

Łódź.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 7 października 1922 roku.

Casino

Wkrótce

Demon hazardu

Dr. MABUZE

Sprzedaż spirytusu do pale-
lenia, **bez pozwolenia**

Dom Handlowy

Stanisław Bieliński i S-ka

Karola 8 tel. 296. (4194K3)

Kabaret artystyczny

KA-KA-DU

Biała Sala. Hotel
M A N T E U F L A

Codziennie wielki program inagu- 4159d5
racyjny. 14 numerów solowych.

DANCING

Od 11 wiecz. do 5 rano, Kasa
zamówień czynna od 4 do 6 w
Wszystkie stoliki numerowane.

B a c z n o ś ć !!

Tow. Akc. Polski Dom Handlowy — Agenturowy

„ P O L D O M „

w Łodzi, zawiadamia, że w dn. 4 b. m. otworzył trzeci sklep przy ul. Piotrkowskiej 92
Skład bogato zaopatrzony w towary bawełniane, wełniane, półjedwabne i jedwabne.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna po cenach najniższych. (4166K5)

Numer dzisiejszy składa się z
10 stron, do jutrzejszego dołą-
czamy „Ilustrowany Dodatek
Literacki“.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Wyjazd ministra Jastrzębskiego.

(wp) Minister skarbu p. Jastrzębski wyje-
chał na kilkadn.owy wypoczynek po przebytej
chorobie.

Minister wraca w niedzielę. (2)

Nominacje.

Dr. Stanisław Wachowiak został miano-
wany pełnomocnikiem rządu polskiego do rok-
owań z rządem niemieckim w sprawach po-
działu funduszy insynuacji ubezpieczenio-
wych społecznych i likwidacji górnośląskiego
związku gwareckiego w myśl artykułu 208 —
2214 konwencji genewskiej z dn. 15 maja 1922
roku.

Zastępca naczelnika wydziału wschod-
niego M.S.Z., p. Marjan Szumlakowski, miano-
wany został radcą legacyjnym.

P. Wacław Olszewicz, dotychczasowy
naczelnik wydziału ekonomicznego MSZ., zo-
stał mianowany zastępcą dyrektora departa-
mentu politycznego MSZ.

Konfiskata poczty dyplomatycznej

(wp) Jak się dowiaduje „Kurjer“, jedno z
naszych przedstawicieli w Moskwie zwróciło
się do p. prezydenta Nowaka i ministra spraw
zagranicznych p. Narutowicza z prośbą o inter-
wencję z powodu powtarzających się wypad-
ków konfiskowania poczty administracyjnej
polskim kurjerem dyplomatycznym przez po-
graniczne władze sowieckie. (2)

Prez. Min. Nowak w Krakowie.

Prezes ministrów dr. Nowak udzielał
dziś posłuchań. Na audjencji przyjął przed-
stawicieli prezydium miast duchowieństwa,
dr. Estreichera reprezentantów gminy żydows-
kiej, delegację zrzeszeń urzędniczych, emery-
tów kolejowych i inwalidów, oraz górników.

Obrady na martwym punkcie.

ROKOWANIA TAJEMNICĄ. PESSYMISTYCZNY NASTROJ. UMOWA WOJSKOWA NIE
ZAWARIA. WYJAZD LORDA CURZONA.

BERLIN 6 (PAT) Biuro Wolfa donosi z
Konstantynopola, że dziennikarze zagranicz-
ni, bawiący w Konstantynopolu założyli pro-
test przeciwko zakazowi wyjazdu ich do Mu-
danji. Z Mudanji donoszą, że w czasie rok-
owań, które rozpoczęły się natychmiast po
przybyciu delegatów tureckich i generałów ko-
alicyjnych, gen. Harrington prosił Ihmeda pa-
szę, aby o przebiegu rokowań zachował bez-
względna tajemnicę, gdyż konferencja ma
charakter wyłącznie wojskowy.

BORDEAUX 6.10 (AW) — Optymizm,
który wczoraj jeszcze panował we francu-
skim ministerjum spraw zagranicznych w oc-
enie sytuacji wschodniej, ustąpił z dniem
dzisiejszym nastrojowi pesymistycznemu. Za-
miast bowiem potwierdzenia wiadomości o os-
tatecznym porozumieniu na konferencji w Mu-
danji nadeszło doniesienie, które zadaje kłam
zapowiedzi i relacjom francuskiego delegata
w Mudanji.

Poincare przyznał w rozmowie z dzienni-
karzami, że rokowania z Turkami nie toczą
się gładko, choć ich nie przerwano. Poincare
dodał jeszcze, że wiadomość ta stanowi dla
rządu francuskiego niemiłą niespodziankę i

zaznaczył, iż może się zdarzyć krótkotrwała
przerwa w rokowaniach. Poincare dał dzien-
nikarzom do zrozumienia, że między gen. Har-
ringtonem a gabinetem londyńskim istnieją
poważne różnice zdań, co wpływa na przew-
lekanie rokowań. Generałowie koalicyjni, któ-
rzy brali udział w konferencji w Mudanji,
przybyli do Konstantynopola i oczekują instru-
kcji od swych rządów.

BOREAUX 6.10 (AW) — Lord Curzon
wyjechał dziś do Paryża na konferencję z Poi-
ncairem.

PARYŻ 6.10 (AW) — „Petit Parisien“
donosi z Londynu, że angielski minister woj-
ny otrzymał od gen. Harringtona sprawozda-
nie które przedstawia położenie na wschodzie
jako bardzo zawiąkane. Sprawozdanie owo
donosi, że umowa militarna, mająca być za-
wartą na konferencji w Mudanji, nie przys-
ła wcale do skutku. Angielski minister wojny
zawiadomił o tem natychmiast Lloyd George,
który zwołał pospiesznie radę gabinetową.
Narady trwały całą noc. W angielskich ko-
łach politycznych w sprawie wydarzeń w Mu-
danji panuje usposobienie pesymistyczne.

Konferencja w Rewlu.

DELEGACI NA KONFERENCJI,

RYGA 6 (PAT) Dziś przybywa tu w
przejeździe do Rewla polski minister spraw
zagranicznych Narutowicz. W sobotę po połu-
dniu udaje się on w dalszą drogę do Rewla. 5

RYGA 6 (PAT) Na konferencję rewelską

wyjeżdżają ze strony Łotwy: prezydent mi-
strów Meyerowicz, dyrektor departamentu mi-
nisterstwa spraw zagranicznych Szuman i puł-
kownik Ramts. (5)

Bułgaria a Tracja.

EXPOSE BUŁG. MIN. SPRAW WEW. DASCALO.

SOFJA 6 (PAT) — Bułgarska Ag. Telegraf. donosi: Odpowiadając izbie na zapytanie w sprawie zarządzeń powziętych przez rząd bułgarski w związku ze sprawą Tracji minister spraw wewnętrznych Dascalo, pełniący tymczasowo funkcję prezydenta ministrów złożył obszernie oświadczenie.

Minister zaznaczył na wstępie, że uważa za swój obowiązek zaprzeczyć twierdzeniom, jakoby armia serbska lub sowiecka przygotowywały się do przekroczenia terytorjum bułgarskiego. Bułgaria jest zdecydowana pozostać wierna danemu słowu oraz wypełnić zobowiązania, przyjęte w traktacie w Neuilly. Dla tego zachowa ona neutralność i pozostanie obywatelom widzem we wszelkich walkach i konfliktach zbrojnych. Minister zaprzecza kategorycznie twierdzeniom, jakoby rząd bułgarski miał zamiar przeprowadzić mobilizację

Omawiając sprawy Tracji, minister stwierdził, że traktat w Sevres i Neuilly pozabawily Bułgarię i Turcję całej Tracji. Bułgaria przypuszczała, że będą ro do Tracji powzięte zarządzenia zgodne z zasadami samostnowienia narodów i że będzie przeprowadzany plebiscyt dla umożliwienia ludności bułgarskiej, tureckiej i greckiej wypowiedzenia swej woli co do formy rządów. Jednakże układ w St. Remo przyznał Trację wschodnią i zachodnią Grecji, nie obowiązując się do przeprowadzenia plebiscytu wobec tego Bułgaria zaprotestowała, uważając, że postanowienie to nie przyczynia się do utrwalenia pokoju. Pokój nie zostanie zakłócony przez Bułgarię, jednakże, jeżeli nie weźmie się pod uwagę woli ludności tej prowincji, to jest rzeczą pewną, że wybuchną zamieszki na Balkanach.

Zachmurzenie się horyzontu.

BOLSZEWIA POPIERA ANGORĘ. MOBILIZACJA FLOTY CZARNOMORSKIEJ. ZAMKNIĘCIE DARDANELI. ODWOŁANIE O WYCOFANIE WOJSK Z CZANAKU. KAWALERJA TURKESKA UKAZAŁA SIĘ NA STREFIE NEUTRALNEJ. GEN. NIEDER GŁÓWNODOWODZĄCYM.

LONDYN 6 (PAT) „Daily Telegraph” donosi z Konstantynopola: Przedstawiciel Rosji przy rządzie Anzory, zawiadomił kemalistów, że Rosja jest gotowa poprzeć ich, tak pod względem wojskowym, jak i na drodze dyplomatycznej. Między innymi przedstawiciel Rosji uczynił kemalistom propozycję przewiezienia armii tureckiej do Tracji. (5)

LONDYN 6 (A. W.) „Times” donosi, jakoby rząd sowiecki miał zarządzić mobilizację floty czarnomorskiej. (5)

WIEN 6 (A. W.) „Neue Freie Presse” donosi z dobrze poinformowanego źródła, że Anglicy zamknęli na 48 godzin przejazd przez Dardanele. Zarządzenie to nie spotkało się z żadnym protestem ze strony Francji i Włoch. 5

LONDYN 6 (A. W.) Specialny sprawozdawca gazety „Pall Mall and Globe” donosi z Aten, że greckie wojska są zdecydowane energicznie bronić Tracji. Koła międzynarodowe sądzą, że Grecja może w Tracji wystawić około 150 tysięcy wojska. (5)

LONDYN 6 (PAT) Reuter. „Times” za przecząją na podstawie informacji ze źródeł urzędowych wiadomości, jakoby rząd angielski zamierzał wycofać wojska swoje z Czanku.

LONDYN 6 (PAT) Reuter donosi z Konstantynopola. Słychać, że pod Kantra w stro nie neutralnej ukazała się kawaleria turecka.

ATENY 6 (PAT) Generał Nieder zamianowany został generalissimusem. (2)

O przyszłe rokowania pokojowe.

PRZERWANIE KONFERENCJI W MUDANJI. SMYRNA CZY WENECJA? OPINJA PRASY.

PARYŻ 6 (PAT) Konferencja w Mudanji została wczoraj przerwana. Gen. Harrington powrócił do Konstantynopola. O powodach przerwania rokowań niema dotychczas oficjalnych wiadomości. Według doniesień „New York Herald’a”, przerwanie nastąpiło na skutek odrzucenia przez delegatów greckich warunków wycofania sił greckich z Tracji przed definitywnym zawarciem pokoju. (2)

LONDYN 6 (PAT) — Propozycja turecka, według której konferencja pokojowa miałyby się zebrać 20 października w Smyrnie nie spotkała się z przychylnym przyjęciem międzynarodowych kół w Londynie z powodu zbyt wielkiego oddalenia Smyrny od stolic europejskich oraz z powodu braku odpowiednich us

ządzeń komunikacyjnych.

PARYŻ 6 (PAT) — Havas. Omawiając odpowiedź Angory na zaproszenie mocarstw, „Temps” pisze, że podtrzymuje ona wszelkie perspektywy bliskiego pokoju, jaki wyłonil się w następstwie układu, zawartego pomiędzy Poincarem, Curzonem i Sforzą. trudności, na jakie natrafiono w Mudanji, jest nadzieja pomyślnego rozwiązania, które pogodzi interesy tureckie z zasadniczymi gwarancjami. Gwarancje te są nieodzowne i nie dopuszczają do jakiegokolwiek niespodzianki, mogącej zburzyć podstawy konferencji pokojowej wobec faktu dokonanego, który obrady jej uczyniłby niezmiernie uciążliwymi, a powzięte postanowienia iluzorycznymi.

Perspektywy ekonomiczne Francji.

SANACJA FINANSÓW FRANCUSKICH.

PARYŻ 6 (PAT) Przemawiając w dniu wczorajszym, na przyjęciu, wydanym przez Izbę handlową, francuski minister skarbu wskazał, że wprawdzie niewykonanie przez Niemcy zobowiązań traktatu wersalskiego, spowodowało duże trudności finansowe Francji, oraz deficyt wynoszący 4 miljardy franków w budżecie wydatków zwyczajnych, które pochodzą całkowicie z konieczności wpłaty z własnych funduszy procentów od zaciągniętych pożyczek z powodu nieuiszczenia Niemcami żadnych wkładów na cele odbudowy

wy zniszczonych obszarów Francji, Francja poczyniła wszelkie możliwe oszczędności i to nawet w zakresie wydatków najniezbędniejszych.

Po przedstawieniu trudności finansowych, minister wskazał na cały szereg oznak, wróżących o jaknajpiękniejszym rozwoju ekonomicznym Francji w najbliższej przyszłości. Przemówienie swe zakończył minister, słowami: „Z całą i bezwzględną ufnością spoglądać możemy na przyszłość naszego kraju”.

Z OSTATNIEJ OHWILI

NIEMIECKA INTERPRETACJA UKŁADU.

WARSZAWA 6.10 (AW) — „Rzeczpospolita” donosi z Gdańska, że, jakkolwiek zawarty w Genewie i uzupełniony w Gdańsku układ polsko-gdański w sprawie wydalania nie dopuszcza zasadniczo wydalania obywateli polskich bez zgody rządu polskiego i ewent. decyzji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, mimo to wydalania te w zmienionej formie trwają nadal. Zmiana formy polega na tem, że policja gdańska, nie uprzedzając przedstawicielstwa polskiego, wzywa obywateli polskich do opuszczenia Gdańska w przeciągu określonego czasu pod grozą aresztu i grzywny pieniężnej. W ten sposób rząd polski nie jest zawiadomiony o zamierzonym wydalaniu, gdyż obywatel polski nie jest wydalony, lecz jedynie płaci grzywny i odsiaduje areszt za nieuczynienie zażość rozporządzeniu policji. wzgl. za niedozwolony pobyt.

O JEZYK POLSKI W SĄDOWNICTWIE.

GDANSK 6 (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Senat gdański uchwalił w drugim czytaniu projekt ustawy w sprawie dopuszczenia języka polskiego w sądownictwie gdańskim. W głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki zaproponowane przez Koło polskie. Posłowie polscy zaatakowali swawolnie Seim gdański zarzucając mu nareszcie układ z Polską. Po odrzuceniu poprawek posłowie polscy gremie nie opuścili salę posiedzeń. (2)

Z Górnośląskiej Rady wojewódzkiej.

KATOWICE 6 (PAT) Na posiedzeniu tymczasowej Rady wojewódzkiej obradowano nad sprawą ochrony lokatorów i lichwy mieszkaniowej. Przyjęto projekt rozporządzenia przewidującego podwyższenie czynszu mieszkaniowego z d. 1-go b. m o 500 proc. w stosunku do czynszów z d. 1 lipca 1914 r. Przy lokalach handlowo-przemysłowych podniesienie to wynosić będzie 1000 proc. Następnie przyjęto wniosek p. konsula Kowalczyka w sprawie wprowadzenia na górnośląskiej części województwa śląskiego waluty polskiej i pragmatyki urzędniczej oraz przyjęto uchwałę, zgadzającą się na udzielenie kredytu do wysokości 100 milionów mk niemieckich dla województwa śląskiego na ukończenie rozpoczętych budowli, względnie baraków. Przyjęto również wniosek w sprawie udzielenia urzędnikom województwa śląskiego jednodniowej pensji jako zaliczki na zakupno artykułów żywnościowych i opału na zimę. Przyjęto uchwałę w sprawie utworzenia tymczasowej Izby rolniczej dla województwa śląskiego. Wreszcie na wniosek ks. dr. Kubiny, uchwalono przyznać duchowieństwu górnośląskiemu taką samą zapomogę, jaką komisja Rządząca w Cieszynie przyznała dla duchowieństwa cieszyńskiej części województwa. 9

PODWYŻSZENIE TARYFY KOLEJOWEJ W NIEMCZECH.

BERLIN 6 (PAT) — Wczoraj odbyła się w gmachu ministerstwa komunikacji konferencja stałej komisji Państwowej Rady kolejowej. Zaproponowane przez rząd niemiecki koleje państwowych podniesienie taryf kolejowych zostało przyjęte. Stosownie do tej uchwały, podniesione będą taryfy towarowe z d. 15 bm. 80 proc., z wyjątkiem opłat taryfowych na kartofle i owoce, Taryfy osobowe, które od 1 listopada br. podwyższone będą o 100 proc. doznają od 1 grudnia br. dalszej podwyżki o 50 proc., tak, że w grudniu oznaczają to będzie trzykrotne podniesienie taryfy z października. Od 1-go stycznia 1923 r. nastąpi dalsze podniesienie taryfy osobowej, tak, że cena przejazdu 3 i 4 kl. będzie sto razy wyższa niż w czasie przedwojennym. Wniosek o pobieranie od obcokrajowców osobnego dodatku walutowego na kolejach niemieckich odrzucono.

Kobieta wyborczyni.

Fakt powołania kobiety do życia państwa w równi z mężczyzną przez nadanie jej praw obywatelki kraju stanowi jeden z najdonioślejszych objawów żywotności narodu, który staje w rzedzie nowych państw Europy, jako czynnik równowagi niezbędnej.

Powrót Polski zjednoczonej do życia państwowego dla wielkich racji jej istnienia, jako naród i państwo to epoka owy zwrot w stosunkach, opartych na przemocy bezprawia, to znak że świat po wojnie wchodzi na drogę ku prawości, która jedynie zapewni postęp cywilizacyjny i kulturalny społeczeństw.

Z ducha swojej kultury narodowej i jej wielkich tradycji wolnościowych ma Polska dziś do odegrania jedną z ról pierwszorzędną na arenie zadań humanitarnych ludzkości. Co dziwie ludzki układ stosunków, tak między narodowych, jak i międzyludzkich, wskazuje na to wszystko stopień duchowej kultury społeczeństwa. Do współpracy w tym dziele postępu powołane są uzupełniające się wzajem płci obie. Kobieta obok mężczyzny w akcji solidarnej.

Na dzisiejsze stosunki nadewszystko w warunkach bezprzykładnych osaczenia Polski zmartwychwstałej, przez zwarte zastępy wrogów jej istnienia, praca odrodzeniowa wewnętrzna musi znaleźć oparcie trwałe i mocne w wysokim staniu na tych pierwiastkach, jakie należą do przyrodzonych właściwości natury niewieściej. I jeżeli Polska ożreńska spełnia swe zadania przez udział bohaterki dzielnych synów ojczyzny, a to nawet nie bez wydatnego udziału rycerskich cnot kobiety Polki, przynajmniej, to Polska pokojowa powołuje do pierwszych szeregów ten świat kobiecy, który stanie na straży twierdzy ducha jej kultury. Obecny, ciężki okres przełomów i walk bratobójczych które zaogniają się z dniem każdym w okresie przedwyborczym, obrzymego dla Polski znaczenia to chwila, która rozstrzygnie o przyszłości najbliższej narodu, powołanego do obrony twierdzy chrześcijaństwa przed naporem nowoczesnego barbarzyństwa, godzącego zwyrodniająco na byt ludzkich społeczeństw. I to jest moment, a to nadewszystko w obecnych warunkach bytu Polski nowej, kiedy kobieta Polka, jako obywatelka narodu, zmuszona jest do wypowiedzenia doniosłego wyrazu swego. Jestem na posterunku najświętszych obowiązków Polki-patriotki.

Zachwiany ład państwowości, straszliwy moralny bezład, upadek ducha i znikczemnienie w ślad za tym idące, to są te groźby istnienia Polski, które wzywają zwłaszcza świat duchowy do szeregowania się w zwarte zastępy o tej samej ofensywy ideowej, mającej Polskę oczyścić pole działania w duchu ładu i państwowości.

Jakoż widzimy, że podejmując już tę pracę, świadome swych obowiązków narodowych Polki-wyborczynie szeregują się po całej Polsce w zwarte zastępy zdecydowanych bojownic z tymi czynnikami bezładu i bezprawia, które chcą kraj pograć w upadku bezładnym.

I ta wielka ofensywa kobiety-obywatelki, w której żywioły narodowe w Polsce widzą słuszenie zapowiedzi jej zwycięstwa nad wewnętrznym i zewnętrznym wrogiem; ta dzielna sprawa obroncza wyborczyni-Polki, budzi już dziś protesty i lęk zrozumiałe wszystkich czynników rozkładu i anarchii, sprzysięgających się na zgubę Polski. Socjaliści i ludowcy nawołują na wiecach, ażeby kobiety nie brały udziału w wyborach do sejmu, strasząc je rozkładem.

„Lewica boi się kobiet. Bo kobieta chce ładu i porządku jedności i zgody, chce w spokoju chować dzieci i prowadzić gospodarke.

Czteroletnie rządy lewicowe, ze swą przewagą głosów w Sejmie, paralizując uchwały

stronnicstw narodowych, nadewszystko światu kobiecemu dały się we znaki.

Zrozumiała Polka-wyborczyni, że tak dalej być w Polsce nie może. Wie, że taki stan rzeczy to robota jej wrogów. Pojęła, że stronictwa lewicowe, opierające się na pomocy głosów niemieckich i żydowskich, dla dobra Polski, choćby chciały, pracować nie mogły ze stałą się narzędziem w ręku wrogów, jeżeli nie świadomie, to niebacznie.

Jeżeli pewien procent mężczyzn może iść dziś jeszcze na lep „obietanek“ stronictw lewicowych, prących do „rewolucji“, w Polsce notorycznie bezpodstawnej to procent taki w

świecie kobiecym w Polsce jest znamienne i kły.

Kultura obyczajów łagodzenie instynktów, dzikpści, podtrzymywanie religijności w narodzie, a kult żywy dla Królowej Korony Polskiej i wiara w jej opiekę sztuczną, są to rzeczy nie dające się pogodzić z działalnością żywiołów rewolucyjnych. To też murem przeciwko nim staje dziś polski świat wyborczyń.

Uświadomiony narodo ogół wyborczyń w Polsce, da świadectwo prawdy słowem wielkiego wieszczka, że „Świat w to rozkwita aby patronką praw była kobieta.“ (2)

Co mówi St. Zeromski o Józefie Piłsudskim.

(o) Z powodu wzmianki w artykule prof. Strońskiego o rozmowie swej z p. Piłsudskim w roku 1916 w Zakopanem przestał Stefan Zeromski do redakcji „Rzeczypospolitej“ wyjaśnienie, zawierające między innymi następujące ciekawe wspomnienie:

„Obecny Naczelnik Państwa a dawny komendant Legionów, przybywszy w roku 1916 do Zakopanego, rozmawiał ze mną pewnego razu o aktualnej wówczas sprawie tworzenia armii polskiej pod wodzą państw centralnych i

cesarstwa niemieckiego. Ponieważ ja od początku wojny byłem zawziętym zwolennikiem Francji i Ententy, gdyż w tym związku pokładałem nadzieje osiągnięcia niepodległości i zjednoczenia się Polski, gorąco oponowałem przeciw temu planowi. Oczesny komendant Legionów innego był zdania, dowodził, iż należy tworzyć armię po stronie państw centralnych, nawet wbrew woli społeczeństwa polskiego, którego „tchórzowstwo w jaskrawy sposób scharakteryzował.“ (8)

Faszyści włoscy okupują Tyrol.

(o) Mussolini zawiadomili rząd włoski, iż zdemobilizuje całe Włochy północne i obsadzi Tyrol południowy. O ile rząd sam nie wykona żądań faszystów, obejmą oni władzę w Tyrolu. Rząd jest zupełnie bezsilny. W Tyrolu panuje panika.

Według wiadomości otrzymanych z Innsbrucka, wtargnęli faszyści w sile 1000 osób do Bozen i obsadzili wszystkie większe ulice i gmachy rządowe. Karabnierzy cofnęli się wobec przewagi liczebnej, tak, że do starcia nie przyszło. W ciągu całego dnia otrzymywali faszyści-

ci dalsze posiłki z Włoch. Rada gminna, która zebrała się popołudniu, przyjęła wszelkie warunki faszystów i wyraziła uholewanie z powodu zajęć antywłoskich, jakie miały miejsce w Innsbrucku.

Faszyści zachowują się wzorowo. Zapowiadają oni ekspedycję karną do Innsbrucka, gdzie przed kilku dniami pobito Włochów. Oświadczyli się oni przeciw autonomii Tyrolu południowego i domagają się ustąpienia komisara cywilnego. (8)

Cziczeryn do dziennikarzy żydowskich.

Warszawskie dzienniki żargonowe wydelegowały swych współpracowników do p. Cziczeryna, który w wywiadach z nimi mówił o następujących sprawach:

„Wynik konferencji między Rosją, a sąsiednimi państwami w sprawie wzajemnej redukcji broni zależy obecnie przedewszystkiem od Polski, co też będzie probierzem jej polityki pokojowej. Co się tyczy polsko-rumuńskich rokowań i podróży, muszę oświadczyć, że ostatnie konwencje między Polską a Rumunją wywołują wielkie zaniepokojenie w Rosji. Sprawa ta może się jeszcze zaostrzyć w związku z wystąpieniem Rumunii razem z Anglią i Małą Ententą przeciw Turcji...“

„... Od Ligi Narodów nie oczekujemy żadnych istotnych rezultatów w sprawie obrony mniejszości narodowych.“

„... Traktat w Sevres, który pierwszy zajął się problemem Palestyny, nie istnieje i okazał się nierealnym, niesprawiedliwym.“

„... Obecnie Rosja prowadzi dalej rokowania w sprawie koncesji ekonomicznych ze Słonecznym, który obiecał, że gdy tylko załatwi sprawę bieżącą na zachodzie Europy, to zwróci uwagę na Rosję.“

„... Żadne zbliżenie oficjalne między Rosją a Francją wskutek nowej sytuacji w Turcji nie nastąpi.“

„... Na ogół urodzaje tegoroczne w Rosji sowieckiej wypadły dobrze. Wyjątek stanowi tylko obwód Rosji południowej nad morzem Czarnym.“

„... Dlatego jeszcze nadal jest potrzebna pomoc z zewnątrz.“ (6)

Deportacja inteligencji z Rosji.

Do Rygi przybyło z Rosji sowieckiej dziesięciu przedstawicieli inteligencji, wysiedlonych przez władze sowieckie zagranicę. W tej liczbie przybyli publicyści: Pieszchonow, Miakotin, Sorokin, kooperacyści Bułatow, Lubimow i inni. Wraz z wysiedlonymi przybyli członkowie ich rodzin w liczbie 15 osób. Przybyli podają,

że druga partja wysiedlonych, składająca się z 24 osób, w najbliższych dniach wyjedzie na statku niemieckim z Petersburga do Szczecina. Niemieckie władze konsularne z największą gotowością udzieliły zezwolenia na przejazd wysiedlonych do Niemiec i zapewniły im prawo pobytu w Niemczech. (8)

Podziękowanie.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę drogin nam zwłokom

S. † P.

EUGENIUSZOWI ULRYCHOWI

a w szczególności cechowi cukierników, chórowi kościelnemu „Heronimus“, kolegom, przyjaciółom i znajomym, jak również za nadesłane wieńce, wyrażamy nasze najserdeczniejsze podziękowanie w smutku pogrążona

(420611)

Rodzina.

ZYGZAKI.**Parszawa.**

„Myśl Narodowa“ podaje: Stolica Polski miała w roku 1—szego rozbioru Polski 4800—7600 żydów: w r. 1808 — 10.668, w r. 1816 — 15 579, w r. 1832—31.910, w r. 1850—40.922 w r. 1914—337.074, w r. 1922—380.000.

Obecnie więc jest już omal w 42 procent miastem żydowskim. Jeżeli Budapeszt lat temu kilka przy 32 proc. żydów zwano powszechnie: Juda—Pesten, a New—York przy 22 proc. ludności żydowskiej New—Yorkiem, przeto i Warszawę należy już, otoczywszy na nowo drutem eiruwa odchrzcić na stolicę Judeo-polskiej i przezwąć: Parszawą, a mieszkańców jej z panującą mniejszością: Parszawianami. (8)

KRONIKA**— Kalendarzyk.**

Dzisiaj Sobota, 7 października N. M. P. Róż.
Wschód słońca g. 5 m. 35
Zachód g. 6 m. 15

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Sulkowski“

Teatr „Scala“ (Cegielniana 18)
„Dziewcze z Holandji“

„Luna“ (Przełaz 1)
„15 preludjum Chopina“

„Odeon“ Przełaz 2
„Kłatwa milionów“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Straceńcy z nad Adriji“

Corso (Zielona 2)

— Kalendarzyk historyczny.

1831. Wojska moskiewskie zajmują Modlin.

Wiadomości bieżące**— B. powstańcy górnośląscy.**

Zarząd główny byłych powstańców górnośląskich zawiadamia:

„Ponieważ zdarzają się wypadki, iż różne osoby bez dowodów powstańczych lub z podrobionymi dowodami podają się za powstańców i wyłudzać ofiary, kompromitują powstańców górnośląskich, zarząd główny b. powstańców górnośląskich uprasza o nadsyłanie wszelkich suł na rzecz ofiar powstania górnośląskiego wyłączenie na P. K. O. na konto 4144 (dla Związku głównego byłych powstańców górnośląskich).“ (6)

— Dalsze aresztowanie komunistów.

b) Jeszcze w lutym roku ubiegłego specjalna organa policji zlikwidowały sprawę 33 członków komitetu łódzkiego komunistycznej partii robotniczej Polski. W dowodach rzeczowych, znajdowała się 5 pokwitowań

podpisanych przez niejakiego Płonkę. Ponieważ wówczas nieznany był adres Płonki i jego imię, przeto sprawa ta przez szereg miesięcy znajdowała w dochodzeniu policyjnym. W rezultacie ustalono, że Płonka, imieniem Ignacy, zamieszkuje w Sieradzu.

Dopiero kiedy w dniu 29 września r. b. aresztowany został niejaki Władysław Ulman vel Urban, członek centralnego komitetu K.P.R.P. oraz członek Centr. Kom. Wyborczego komunistycznego związku proletariatu miast i wsi, u którego w notatkach ujawniono nazwisko i adres Płonki, takowego aresztowano i osadzono pod kluczem.

(—) Automatyczna zmiana taryf kolejowych.

Ministerium kolei projektuje automatyczny sposób wprowadzenia zmian do taryf co kwartał. Zmiana taryf kolejowych uwarunkowana jest głównie przesunięciami w cenach rynkowych za materiały kolejowe zależnie od stopnia wzrostu drożyny tych materiałów. Już na 1 listopada ministerjum kolei projektuje w związku ze wzrostem drożyny materiałów kolejowych w ostatnich paru miesiącach, podniesienie taryfy kolejowej o 50 proc., o czym zresztą już pisaliśmy. Ponieważ jednak każdorazowo podniesienie taryfy kolejowej wymaga uruchomienia skomplikowanego aparatu ciał doradczych kolejowych, jak komitetu taryfowego, państwowej Rady kolejowej itp., a co za tem idzie rozmaitych konferencji, obliczeń i medytacji, co powoduje masę niepotrzebnych prac i opróżnienie załatwienia projektów, przeto ministerjum kolei powzięło myśl, na podstawie wykazywanych przez państwową komisję statystyczną zmian w cenach rynkowych za materiały kolejowe, poddać rewizji co kwartał istniejące taryfy kolejowe i wprowadzać procentowe zmiany w tych taryfach według wykazanego przez komisję statystyczną procentowego wzrostu lub spadku cen za materiały kolejowe. (6)

— Ze szkoły podchorążych.

Kapelan szkoły podchorążych, ks. Jan Mauersberger ogłasza następującą odezwę

„Szkoła Podchorążych w Warszawie pragnie utrwalić pamięć o poległych w ostatniej wojnie swoich wychowanków, przez wmurowanie drugiej tablicy z nazwiskami, umieszczenie fotografii z krótkim życiorysem w kaplicy szkolnej, oraz wydanie albumu pośmiertnego.

Przeto zwracam się do wszystkich osób, które się odezwą powyższą zainteresują, z prośbą o nadesłanie odpowiednich materiałów w jak fotografii poległych z podaniem nazwiska, imienia, okoliczności i daty śmierci, życiorysów pamiętników, listów i pamiątek, które mogłyby w sposób przedmiotowy przypomnieć poległego, jego charakter, zapamiętania i t. d.

Adres: Kustoszuzeum szkoły podchorążych, Warszawa, al. Ujazdowska“.

— O posady.

Polacy, wracający z Westwalji do Polski, poszukują posad, i to maszyniści, ślusarze, i. t. p. Firmy Polskie, pragnące zatrudnić emigrantów, upraszamy o zgłaszanie się do Wydziału Gospodarczego Związku Obrony Kresów Zachodnich, Poznań sw. Marcina 40 pok. 12. (8)

— Wpływ daniny.

(b) Na poczet nadzwyczajnej daniny państwowej wpłynęło do kasy skarbowej w Łodzi do dnia 1 października 2,111,022,845 mk. suma ta stanowi 88 proc. ogólnie wymierzonej daniny. (2)

— Spółdzielnie a dziennik urzędowy.

(b) Województwo wyjaśniło, że spółdzielnie nie mają obowiązku publikowania ogłoszeń swych w dzienniku urzędowym wojewódzkim, ani też abonowanie dziennika tego. (2)

— Z towarzystwa kredytowego.

(b) Na ostatnim posiedzeniu zarządu kredytowego w Łodzi postanowiono udzielać większych pożyczek w stosunku 150 mk. za jednego rubla przedwojennego w szacunku.

Pozatem towarzystwo uzyskało przyrzeczenie P. K. K. P. że ta ostatnia przyjmować będzie jako zastaw listy zastawne w stosunku 55 proc. ich kursu. Towarzystwo kredytowe święcić będzie w dniu 1 listopada 50-ldcie swego istnienia. (2)

— Urlopy na objęcie działek osadniczych.

Min. Spraw Wojsk. zezwoliło na udzielenie 10—dniowych urlopów oficerom i szeregowym czynnie służącym, którzy zostali zatwierdzeni przez komisję wydziału osadniczego przy gabinecie ministra spraw wojskowych, w myśl ustawy sejmowej o nadzialek w roku bieżącym, celem dania im możliwości załatwienia formalności, związanych z objęciem w posiadanie działek. Urlopy mogą być udzielane na zasadzie świadczeń, opiewających o zatwierdzeniu na nadział ziem poszczególnych kandydatów czynnie służących, które wydawane są przez referat osadniczy, z oznaczeniem miejscowości skierowania na nadział ziem kandydata, a klóremi proszący o urlopie wykazują. (8)

— Nowe żądania.

1) Polski Związek Zawodowy „Praca“ wystosował żądania do Związków Przemysłu Włókienniczego o podwyżkę płac o 40 proc. od płac obecnych. Termin odpowiedzi wyznaczono na 12 b. m.

Niezależnie od powyższego zażądano regulacji cennika w stawkach podstawowych wykończalni włókienniczej, jak również poprawy cennika w pozostałych oddziałach i przyspieszenie druku nowego cennika. (5)

Wypadki i kradzieże.**— Wojskowstręt.**

1) Strobel Leon za uchylanie się od służby wojskowej z polecenia Sądu Okręgowego w Łodzi został osadzony w więzieniu przy ul. Miłsza. (5)

— Nieuczciwy sekretarz.

b) Pomocnik sekretarza gminy Jezioro niejakiego Sobczak, w nieobecności sekretarza skradł 600 (600) mk. z biurka oraz rower i umknął w niewiadomym kierunku. (5)

— Mięso bez stempla.

b) Sprowadzono do komisariatu Annę Fuks, która przewoziła mięso bez stempla rzeźni miejskiej.

U rzeźnika Elsnera zabrano 76 funtów mięsa bez stempla rzeźni miejskiej. (5)

— Krowcy obywatele.

b) Benedykt Szar, zam. Przedzalmiana Nr. 17 i Kazimierz Kurdek, zam. Przedzalmiana 15, zostali aresztowani za zakłócenie spokoju publicznego, pobicie policjanta i usiłowanie rozbrojenia tegoż. (5)

— Oszustwo.

1) Przybyły z Poznania Srocki Władysław za meldował po V kom. P. P. iż przy ul. Piotrkowskiej 28 trzej osobnicy zaproponowali mu kupno 8 kawałków towaru, który tenże kupił za 200 tysięcy mk. Po ścisłym obejrzeniu towaru S. spostrzegł, że został oszukany, gdyż towar ów okazał się bardzo lekkiego gatunku. W związku z powyższym zostali aresztowani: Gliwiński Andrzej Wroniszewski Leon i Janowski Franciszek. (5)

mać można za złożeniem odpowiedniej kaucji* względnie zobowiązania dostarczenia towaru na miejsce przeznaczenia, — można przewozić środki żywnościowe na Polski Górny Śląsk tranzytem przez część niemiecką.

Wobec tego, że kupiectwo górnośląskie nie jest jeszcze zorientowane co do źródeł nabycia poszczególnych artykułów w Polsce, pożądane jest, ażeby poważne firmy przemysłowe ustanowiły swych reprezentantów na Górnym Śląsku w celu ułatwienia tamtejszym sferom gospodarczym zapoznania się z rodzimą wytwórczością. (8)

O towary krajowe.

(=) Kupiectwo z Górnego Śląska zwraca się do rozmaitych osób z prośbą o wskazanie źródeł zakupu z pierwszej ręki wszelkiego rodzaju towarów krajowych, a zwłaszcza aptekarskich, kosmetycznych, galanteryjnych, szewskich, konfekcji itp.

Centralny Związek polskiego przemysłu, rolnictwa, handlu i finansów, podając powyższe do wiadomości osób interesowanych, pragnie tą drogą zwrócić uwagę, że poważne firmy przemysłowe powinnyby ustanowić swe przedstawicielstwa na Górnym Śląsku w celu ułatwienia tamtejszym sferom gospodarczym za poznania się z rodzimą wytwórczością. Przyniosłoby to niewątpliwie duże korzyści tak dla odbiorców górnośląskich, jak dla producentów — pozostałych części kraju, przytem wpłynęłyby dodatnio na zespolenie życia gospodarczego województwa górnośląskiego z innymi dzielnicami kraju. (8)

Izba handlowa w Katowicach.

(=) W najbliższych dniach odbędzie się pierwsze posiedzenie Izby Handlowej w Katowicach — w związku ze zmianą okręgu Izby, jak również z powodu pozostania jej składu po stronie niemieckiej. Na posiedzeniu będzie omawiana sprawa nowego statutu przeprowadzenie nowych wyborów. Obecne agendy Izby prowadzi komisarz rządowy w osobie p. konsula Jana Kowalczyka, przy pomocy rady składającej się z 18 członków, mianowanych przez Min. Handlu. (6)

Fabryka samochodów Forda.

(=) Według otrzymanych ze Stanów Zjednoczonych wiadomości, największa w świecie fabryka samochodów Forda została zamknięta na czas nieograniczony, skutkiem czego 70 tys. robotników pozostało bez zajęcia. Zamiar zamknięcia fabryki Ford powziął od pewnego czasu. Jako jedną z przyczyn Ford podaje podrożenie ceny węgla, przypuszczając jednak należy, że istotnym powodem wstrzymania fabrykacji jest chęć wyprzedania posiadanego zapasu towaru, zwłaszcza samochodów ciężarowych. (6)

Zmiana podatku przemysłowego.

a) Ministerjum skarbu przygotowuje projekt 2 zmiany dotychczasowego podatku przemysłowego w ten sposób, że podatek ma być pobierany nie od dochodów przedsiębiorstwa przemysłowego, lecz od obrotu, Wysokość podatku ma wynosić około 2 proc. obrotu. (13)

Giełda warszawska

z dnia 6 b. m.

listy ziems.	Dol. St. Złd.	9400
1/2% mk.	Marki niem.	447,50
1/2% obl. m. Warsz.	Franki franc.	712
1/2% obl. m. Warsz.	Funty	41,700

Czeki i wpłaty.

Belgia	673	Londyn	41,700
Berlin	4,55	Nowy Jork	9,415
Gdańsk	4,35	Paryż	721
Wroclaw	328,50	Wiedeń	12,85

Akcje.

Bank hand.	5700	Ostrowiec	28000
" Dyskont	4350	Rudzki	6025
" Kredyt.	4225	Starachowice	9,275
" Zjed. z pol.	1750	Żyrardów	302,500
Żukow	175,500	Borkowski	2150
Drzewo	1700	Zegluga	1900
Żelazn.	8,800	Jabikowscy	1925
Żestocice	200,000	Nalita	2,000

KOMUNIKAT

Zjednoczonych właścicieli hotelów Łódzkich.

Ukazujące się od pewnego czasu w prasie Łódzkiej jednostronne wzmianki o cenach pobieranych w naszych hotelach, zmuszają nas do dania następujących wyjaśnień. Na mocy uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z 18 września 1920 ustalanie cen za pokoje w hotelach należy do kompetencji Urzędów Mieszkaniowych, do dnia 12 grudnia 1921, cenniki nasze były zatwierdzane przez Urząd Mieszkaniowy lub też przez Wydział Finansowo Rachunkowy Magistratu.

Dnia 2 maja 1922, Magistrat m. Łodzi, pomimo, że rozporządzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z 18 września 1920, nie zostało odwołane i do którego po dzień dzisiejszy stosują się wszystkie magistraty w całej Rzeczypospolitej Polskiej przy zatwierdzeniu cenników hotelowych, Magistrat m. Łodzi uczynił wyjątek, powierzając zatwierdzanie cenników naszych, Komisji do badania cen.

W miesiącu sierpniu r.b. kiedy rozpoczął się niepomierny wzrost drożyzny. Zjednoczeni właściciele hotelów Łódzkich będąc zmuszone podwyższyć ceny numerów w skutek wystawionych żądań przez pracowników hotelowych podwyżki wynagrodzenia oraz wzrostu cen na artykuły potrzebne do prowadzenia przedsiębiorstw naszych, wystąpiło do Komisji do badania cen i zysków z prośbą o zatwierdzenie nowych cenników. Przewodniczący Komisji do badania cen i zysków oświadczył delegatom naszym, że na skutek uchwały sejmowej o likwidacji Komisji do badania cen, cenników nam nadał za twierdzać nie będzie i podanie nasze odsyła do Urzędu Mieszkaniowego. Zwróciliśmy się wówczas do Urzędu Mieszkaniowego, gdzie nam oświadczone, że Urząd Mieszkaniowy jako będący w likwidacji, nie jest kompetentnym do zatwierdzania nam cen i po dani nam skierował do Wydziału Finansowo-Rachunkowego.

Wydział Finansowo Rachunkowy po zapoznaniu się z materiałem dowodowym widząc, że o ile nie załatwimy wystawionych żądań przez pracowników naszych, hotele Łódzkie na skutek strejku tychże pracowników będą musiały być zamknięte, upoważnił nas do pobierania cen stosownie do złożonych w Magistracie nowych cenników. Czy ceny w hotelach naszych są zbyt wysokie pozwalamy sobie podać koszt własny, przed stawiający się w następujący sposób:

jednorazowe pranie bielizny do jednołóżkowego pokoju stosownie do zatwierzonego pralnią Łódzkim cennika	—	—	Mk.	2.400	—
światło i siła zużyte na jeden pokój, dziennie	—	—	Mk.	220	—
koszt usługi od pokoju dziennie	—	—	Mk.	540	—
amortyzacja bielizny dziennie	—	—	Mk.	66	—
amortyzacja pościeli, materacy i t. p. dziennie	—	—	Mk.	100	—
ciężary państwowe i komunalne od pokoju dziennie	—	—	Mk.	30	—
remont techniczny, malowanie, mycie i t. p. dziennie	—	—	Mk.	300	—

własny koszt dziennie Mk. 3.656 —

podczas gdy za normalny pokój jednołóżkowy w hotelach Łódzkich pobieramy od mkp 1.500 do 2.800, dziennie. Przed wojną pobieraliśmy za takiż pokój Rbl. 2,00 co równałoby się dzisiaj mkp. 7.000. Gdzie tu może być mowa o wygórowanych cenach. Inne miasta jak Warszawa, Kraków, pobierają za pokój jednołóżkowy po mkp. 3.300, dziennie, a więc hotele Łódzkie są najtańsze w Polsce.

Pozwalamy sobie nadmienić, że od m. sierpnia r. b. artykuły, potrzebne do prowadzenia przedsiębiorstw naszych zdrożały w następujący sposób: światło o 50 proc., węgiel o 100 proc., mydło o 100 proc., soda o 50 proc., telefony o 150 proc., blankiety meldunkowe o 350 proc. i t. d. czyli pobierając dotychczasowe ceny, pracujemy faktycznie ze stratami.

Dla orientacji podajemy małą tabelkę porównawczą obecnych cen z cenami przedwojennymi.

25 f. mydła kosztowało	Rbl. 2	—	obecnie kosztuje	Mk. 16,000.
2 prześcieradła	Rbl. 2	—	obecnie kosztuje	Mk. 10,000.
6 żarówek kosztowało	Rbl. 2	—	obecnie kosztuje	Mk. 5,400.
25 kilow. elektr.	Rbl. 2	—	obecnie kosztują	Mk. 10,000.
100 numer, gazet w Łodzi	Rbl. 2	—	obecnie kosztują	Mk. 8,000.
Normalny numer w hotelu	Rbl. 2	—	obecnie kosztuje	Mk. 2,000.

Tabela powyższa niechaj posłuży za dowód, że posadzanie nas o pobieranie cen wygórowanych nie jest zgodne z prawdą. Ten, kto publicznie poruszył kwestię cen numerów hotelowych, winien się być dokładniej zaznajomić z panującymi stosunkami ekonomicznymi.

Łódź, 7 października 1922 r.

(4190bd1)

Zjednoczeni Wł. Hotelów Łódzkich.

ODEON

Dziś premiera!

Najnowszy obraz znakomitej wytwórni Jermoljewa w Moskwie p. t.

Klątwa milionów

Dramat życiowy w 6 aktach.

W rolach głównych **Rimskij, Panow, Walewska.**

Początek przedstawień o godz. 8 ej.

4210s1

Początek przedstawień o godz. 3-ej.

OPERETKA „SCALA“

Bilety do nabycia w kasie teatru „Scala“ od godz. 11 — 2 i od 5 pp.

W sobotę, dnia 7 X o godzinie 8.30 wieczór.

„Dziewczę z Holandji“

W niedzielę, dnia 8 X o godz. 3-ej po południu

„Dookoła miłości“

Licytacja.

Kasa Chorych m. Łodzi — Wydział egzekucyjny

z mocy art. 53 ustawy z dnia 10 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 18 października 1922 r. o godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 118 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Abrama Wolińskiego oszacowanych na Mk. 100.000 (sto tysięcy) składających się z biurka dębowego, ciemne na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomość obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 10-ej rano spis zaś takowych codziennie od 8-ej do 1 pp. w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (ul. Wólczajska Nr. 225).

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi.

K. GALLAS

4202K1)

LICYTACJA.

Kasa Chorych m. Łodzi — Wydział Egzekucyjny

z mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 17 października 1922 r. o godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej № 123, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Mordjamera B., oszacowanych na Mk. 100.000 (sto tysięcy), składających się ze sztuki towaru wełnianego — 30 mtr., na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 10-ej, spis zaś takowych codziennie od 8-ej do 1 pp. w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (ul. Wólczajska № 225).

4203b1)

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi

K. GALLAS.

TRYKOT ZE WEŁNANE

SWEATRY

JEUM RY

4125K)

REFORMY

POLECAJA

w wielkim wyborze

Steizner i Weber

Łódź, Piotrkowska 141.

Zapisy na

Kursu Wieczorowe Handlowe Ogólnokształcące

Związku Kobiet polskich w poniedziałek, wtorek, środek i czwartek t.j. od 9 do 12 października w lokalu Związku Piotrkowska 104a od 6-ej do 7-ej w. (4208K3)

Sprzedam

80 mórg ziemi w Łężyckiem sam środek folwarku z dworem i całym zabudowaniem, ogrodem, stawami, ziemia pszenna cena 35.000.000. Wiadomość: Ozorków, Zgierska 67. piekarnia (4198K2)

Radogoszcz!

Jest do sprzedania 11 mórg ziemi, lasek ogrodzony, ogród owocowy, dom i zabudowania gospodarcze. Wiadomość: Zgierska 11, m. 8, Świątkowski. 4201b2

Bogaty

kawaler lat 25 poszukuje znajomości w celu matrymonialnym. Oferty z fotografią dla „Smiałego“ u zegarmistrza w Zgierzu ul. Łódzka 28. 4200s

Pokój

z kuchnią w śródmieściu poszukuje młode bezdzietne małżeństwo od zaraz cena nie gra roli. Pośrednicy pożądan. Zgłoszenia do H. Sznel ul. Kałkowska 5. 4197K3

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 361

Orkiestra

Trio zgrane poszukuje posady w kinie lub restauracji
Oferty do Adm. „Rozwoju“ pod „Orkiestra“ (4195d1)

Młode

małżeństwo poszukuje pokój z kuchnią lub jeden pokój kuchenny, bez mebli lub z meblami dobrze zapłacone. Oferty pod „B B“ do adm. „Rozwoju“ 4176s5

Potrzebna

zaraz dobra siałąca do wszystkiego do dwojga osób i małe dziecko ul. Piotrkowska 40, m. 7 do Piotrkowskich. 4186s5

Plac

z mieszkaniem jest do sprzedania Radogoszcz ul. św. Jana 29. (4151K3)

sprzedam

część domu przy rynku rogowej ze sklepem lub bez, gotówki 2 miliony. Oferty do redakcji „Rozwój“ pod „Naroznik“. (4175K2)

Ważne

Dla pp. właścicieli

nieruchomości.

poszukuje dzierżawy podwórka lub placu 6000 l. kw. z obszernym budynkiem (szopa, stodoła, komórki lub t. p.), albo też duże piwnice lub suteryny; przytem mieszkanie o 1 lub 2 pokojach z kuchnią pożądanę, lecz niekonieczną. Oferty z warunkami do Agencji ogłoszeń i reklam W. Traciewskiego, Łódź, ul. Radwańska 6. (4163d)

Kto ma

do wynajęcia?

Suteryny suche widne obszerne przy ul. Piotrkowskiej, lub w pobliżu. Oferty z oznaczeniem przestrzemi i warunkami do Agencji ogłoszeń Witolda Traciewskiego, Łódź, ul. Radwańska № 6. 4164s4

Kawaler

lat 32 posiadający sklep spółkowo w dobrym punkcie pragnie zapoznać pannę lub bezdzietną wdowę z gotówką 1 miliona mk. dla spłaty spółnika. Cel matrymonialny. Oferty do „Rozwoju“ pod „Spokojny“. (4150K4)

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 (2552K)



AA Szafę łożka bielizniarkę, stół krzesła otomane sprzedam Przejazd 24—5 8861—5

Sprzedam otomanę 6 krzesel stół maszynę do dziurek tymnawianę z lustrem Rzgowska 31 gospodarz. 8870—3

Sprzedam futro w dobrym stanie na średniego mężczyznę Rzgowska 31 gospodarz. 8869—3

Majątki ziemskie, gospodarki rolne domy młyny interesy handlowe i t. p. w największym wyborze posiada do sprzedaży Biuro pośrednicze Taszyckiego Piotrkowska 90. 8873—24

Kupię wózek ręczny na resorach wiadomość ul. St. Zarzeńska 71 zakład ogrodnicy od 9 do 6 wiecz. 8875—2

Kowadło, miech do sprzedania Zachodnia 39 ślusarnia. 8876—5

Maszyna do szycia zupełnie w dobrym stanie, bielizniarka ładna mocna prawie nowa do sprzedania tanio. Wiadomość Wodna 10 m. 2. od 8—11 i od 8 wiecz. 8896—5

Zagubione dokumenty

Waka Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Wieluniu. 8849—5

Smulik Andrzej zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. 8857—3

Trzebaczewska Józefa zagubiła paszport polski wydany z gm Chodca pow Włocławskiego. 8869—1

Zagubił dowód tymczasowy wydany gm Dąbrowa Widawska powiatu Łaskiego na imię Franciszka Derendowskiego. 8874—1

Dering Józef zagubił paszport okupacyjny wydany w Łodzi. 8880—1

Pilarczyk Mieczysław zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Heintzel i Kunitzer. 8877—5

Wapiszewski Władysław zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Harkówce. 8863—5

Potrzebna

zdolna ekspedientka do restauracji „LOUYRE“ Piotrkowska Nr 86. 4129

